



**РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СОСНОГОРСК»**

**«СОСНОГОРСК» МУНИЦИПАЛЬНОЙ РАЙОНЦЛОН
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЮКОНСА РЕВИЗИОННОЙ КОМИССИЯ**

169501, Республика Коми, г. Сосногорск, ул. Куратова, д.2, тел. 5-46-16
факс 5-11-57, e-mail: rk_sosnosn@bk.ru

«30» апреля 2021 года

№ 25-РК

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам внешней проверки отчета об исполнении бюджета муниципального образования городского поселения «Сосногорск» за 2020 год

Основание для проведения внешней проверки и подготовки заключения

- статья 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
- статья 17 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городского поселения «Сосногорск» (утвержденного решением XII заседания Совета городского поселения «Сосногорск» от 21.09.2017 № 50);
- Соглашение № б/н от 11.01.2021 о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля;
- п.1.22. Плана работы Ревизионной комиссии муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на 2021 год.

Для подготовки заключения представлены

- проект решения Совета городского поселения «Сосногорск» «Об исполнении бюджета муниципального образования городского поселения «Сосногорск» за 2020 год»;
- пояснительная записка об исполнении бюджета муниципального образования городского поселения «Сосногорск» за 2020 год;
- Баланс исполнения консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации (ф. 0503320);
- Консолидированный отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503321);
- Консолидированный отчет о движении денежных средств (ф.0503323);
- Отчет об исполнении консолидированного бюджета

субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда (ф. 0503317);

- Отчет об исполнении программы муниципальных гарантий муниципального образования городского поселения «Сосногорск» в валюте Российской Федерации за 2020 год;

- Отчет о муниципальных заимствованиях муниципального образования городского поселения «Сосногорск» за 2020 год;

- Отчет о численности муниципальных служащих городского поселения «Сосногорск», работников администрации городского поселения «Сосногорск» и фактических затратах на их денежное содержание за 2020 год.

Срок проведения внешней проверки С 19 апреля 2021 года по 30 апреля 2021 года.

Исполнитель Председатель Ревизионной комиссии муниципального образования муниципального района «Сосногорск» Русских Наталья Валерьевна.

При подготовке заключения были рассмотрены:

- годовая бюджетная отчетность главных распорядителей средств бюджета городского поселения «Сосногорск» за 2020 год в объеме, определенном подпунктом 11.1 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 года №191н;

- бюджетная отчетность об исполнении бюджета за 2020 год, в объеме, установленном статьей 17 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании городского поселения «Сосногорск» (далее – Положение о бюджетном процессе), утвержденного решением XII заседания Совета городского поселения «Сосногорск» от 21.09.2017 №50;

- проект решения Совета городского поселения «Сосногорск» «Об исполнении бюджета муниципального образования городского поселения «Сосногорск» за 2020 год».

Основными целями задачами проверки являются:

- полнота и соответствие форм представленной бюджетной отчетности требованиям Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н и статьи 17 Положения о бюджетном процессе;

- оценка отчетных показателей по исполнению бюджета поселения на предмет соответствия исполненным показателям бюджетным показателям, установленным решением Совета городского поселения «Сосногорск» от 04.12.2020 №214 «О внесении изменений в решение Совета городского поселения «Сосногорск» от 06.12.2019 №171 «О бюджете муниципального образования городского поселения «Сосногорск» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»;

- сопоставимость показателей Отчета об исполнении бюджета с показателями бюджетной отчетности главных распорядителей средств бюджета городского поселения «Сосногорск» за 2020 год, установление нарушений при исполнении бюджета или их отсутствие;

- оценка полноты исполнения бюджета по объему и структуре доходов, расходных обязательств бюджета.

Отказы в предоставлении документов или иных фактов препятствования в работе со стороны должностных лиц Администрации муниципального района «Сосногорск» не было, затребованные документы, относящиеся к тематике проверки, представлены в полном объеме.

1. Общая часть.

Согласно ч. 4, ст. 264.4, Бюджетного Кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ) орган государственного (муниципального) финансового контроля готовит заключение на отчет об исполнении бюджета с учетом данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.

Настоящее заключение подготовлено в соответствии со Стандартом внешнего муниципального финансового контроля Ревизионной комиссии муниципального образования муниципального района «Сосногорск» проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета городского поселения «Сосногорск» совместно с проверкой достоверности годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.

Предметом внешней проверки годового отчета являются документы, предусмотренные статьей 264.1 БК РФ, статьей 17 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании городского поселения «Сосногорск» (далее – Положение о бюджетном процессе), утвержденного решением XII заседания Совета городского поселения «Сосногорск» от 21.09.2017 №50, подготовленные Финансовым управлением администрации муниципального района «Сосногорск».

Отчет об исполнении бюджета городского поселения «Сосногорск» за 2020 год представлен в Ревизионную комиссию муниципального образования муниципального района «Сосногорск» (далее - Ревизионную комиссию) 31 марта 2021 года, что соответствует требованиям пункта 3 статьи 264.4 БК РФ и пункта 6 статьи 17 Положения о бюджетном процессе.

Годовая бюджетная отчетность за 2020 год составлена по состоянию на 1 января 2021 года, нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой, что соответствует п.9 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина Российской Федерации от 28.12.2010 года №191н (далее – Инструкция №191н).

Годовой отчет об исполнении бюджета городского поселения «Сосногорск» за 2020 год представлен в полном объеме и соответствует перечню, утвержденному Положением о бюджетном процессе.

Отчет об исполнении консолидированного бюджета (ф.0503317) содержит данные об исполнении бюджета по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.

Баланс исполнения консолидированного бюджета (ф.0503320) содержит данные о нефинансовых и финансовых активах на первый и последний день отчетного периода по счетам плана счетов бюджетного учета.

Консолидированный отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503321) содержит данные о финансовом результате деятельности в отчетном периоде и составлен по кодам бюджетной классификации.

Консолидированный отчет о движении денежных средств (ф.0503323) отражает операции по счетам бюджетов.

Пояснительная записка содержит анализ исполнения бюджета и бюджетной отчетности, а также сведения о иных результатах использования бюджетных средств в отчетном финансовом году.

В соответствии с п.1, 2 ст. 17 Положения о бюджетном процессе, отчет об исполнении бюджета поселения за отчетный финансовый год с указанием общего объема доходов, расходов и дефицита (профицита) бюджета поселения утверждается решением Совета городского поселения «Сосногорск».

В соответствии с пунктом 2 статьи 264.5 БК РФ одновременно с отчетом об исполнении бюджета городского поселения, представлен проект решения Совета городского поселения «Сосногорск» «Об исполнении бюджета муниципального образования городского поселения «Сосногорск» за 2020 год».

В ходе внешней проверки проанализированы нормативные правовые акты, регулирующие бюджетный процесс в муниципальном образовании, в том числе по формированию и исполнению бюджета городского поселения «Сосногорск» в анализируемом периоде, а также бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств городского поселения «Сосногорск».

Результаты внешней проверки отчета об исполнении бюджета муниципального образования городского поселения «Сосногорск» за 2020 год исходя из представленных в ходе ее проведения данных, позволяют заключить следующее.

2. Соблюдение бюджетного законодательства при организации исполнения бюджета городского поселения «Сосногорск».

Бюджетный процесс в городском поселении «Сосногорск» основывается на положениях Бюджетного кодекса Российской Федерации, бюджетного законодательства Республики Коми, Устава муниципального образования городского поселения «Сосногорск», Положения о бюджетном процессе.

Согласно п.2 ст.154 БК РФ финансовые органы организуют исполнение бюджета, устанавливают порядок составления бюджетной отчетности, осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные настоящим Кодексом и (или) принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения.

В соответствии со ст.5 Положения о бюджетном процессе, Финансовое управление администрации муниципального района «Сосногорск» (далее – Финансовое управление) в соответствии с Бюджетным законодательством Российской Федерации, иными актами бюджетного законодательства Российской Федерации и нормативно-правовыми актами муниципального образования городского поселения «Сосногорск» является финансовым органом муниципального образования городского поселения «Сосногорск».

При исполнении бюджета городского поселения «Сосногорск» полномочия Финансового управления, как главного распорядителя бюджетных средств, соответствуют требованиям ст. 158 БК РФ.

При финансировании расходов соблюден принцип подведомственности в соответствии с требованиями ст. 38.1 БК РФ. В соответствии с требованиями ст. 215.1 БК РФ исполнение бюджета городского поселения «Сосногорск» осуществлялось на основе бюджетной росписи и кассового плана.

Составление и ведение бюджетной росписи регламентировано приказом Финансового управления от 30 декабря 2015 года № 96 «Об утверждении Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования городского поселения «Сосногорск». В соответствии со ст. 217 БК РФ сводная бюджетная роспись соответствует показателям бюджета городского поселения «Сосногорск» на 2020 год.

Составление и ведение кассового плана регламентировано приказом Финансового управления администрации муниципального района «Сосногорск» от 28 мая 2020 года №38 «Об утверждении Порядка составления и ведения кассового плана исполнения бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск».

Реестр расходных обязательств муниципального образования городского поселения «Сосногорск» ведется в соответствии с постановлением администрации муниципального района «Сосногорск» от 25.04.2018 № 618 «Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра расходных обязательств муниципального образования муниципального района «Сосногорск».

В соответствии п.3 ст.264.4 БК РФ, п.6 ст.17 Положения о бюджетном процессе сроки представления в Ревизионную комиссию отчета об исполнении бюджета соблюдены.

В ходе проверки установлено, что сумма утвержденных плановых бюджетных назначений в отчете об исполнении бюджета по разделу «Доходы бюджета» и «Расходы бюджета» соответствуют общему объему доходов и расходов, утвержденных решением Совета городского поселения «Сосногорск» от 04.12.2020 №214 «О внесении изменений в решение Совета городского поселения «Сосногорск» от 06.12.2019 №171 «О бюджете муниципального образования городского поселения «Сосногорск» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».

Финансовое управление на основании бюджетной отчетности администраторов средств местного бюджета формирует консолидированную бюджетную отчетность об исполнении бюджета городского поселения в программном продукте СВОД-СМАРТ, которая позволяет осуществлять централизованный сбор, ввод информации, анализ, проверку контрольных соотношений, формировать и консолидировать отчетные формы и сдавать отчетность вышестоящему субъекту.

3. Годовая бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств

Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств проведена в соответствии с требованиями ст. 264.4 БК РФ, Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и включает перечень материалов, необходимых для проведения внешней проверки.

В соответствии с требованиями, установленными статьей 264.4 БК РФ внешней проверке годовой отчета об исполнении бюджета поселения за 2020 год предшествовала проверка годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2020 год.

В соответствии с Планом работы Ревизионной комиссии на 2020 год внешняя проверка годовой бюджетной отчетности проведена по двум главным администраторам бюджетных средств городского поселения «Сосногорск»:

- Совет городского поселения «Сосногорск» (ГАБС 922);

Администрация муниципального образования муниципального района «Сосногорск» (ГАБС 924).

Годовая бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств представлена к внешней проверке в срок, установленный статьей 17 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании городского поселения «Сосногорск».

Годовая бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств представлена согласно требованиям Инструкции № 191н.

В ходе проведения внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств проверены и проанализированы показатели, содержащиеся в формах отчетности. Представлен анализ бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств на предмет соответствия нормам действующего законодательства. Подготовлено 2 заключения по годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств городского поселения.

Годовая бюджетная отчетность за 2020 год главными распорядителями средств бюджета поселения представлена в установленные сроки. Бюджетная отчетность составлена нарастающим итогом с начала года, в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой, что соответствует предъявляемым требованиям.

Перед составлением годовой бюджетной отчетности главными распорядителями бюджетных средств, проведена инвентаризация активов и обязательств, расхождений не установлено.

В целом годовая бюджетная отчетность, представленная главными администраторами бюджетных средств бюджета городского поселения для проведения внешней проверки, соответствует требованиям бюджетного законодательства. При проверке увязки отчетных форм установлено, что контрольные соотношения между показателями формы бюджетной отчетности соблюдены. Расхождений между отдельными взаимосвязанными показателями отчетности не установлено. Фактов недостоверных отчетных данных и искажения бюджетной отчетности, осуществления расходов, непредусмотренных бюджетом, или с превышением бюджетных ассигнований проведенной проверкой не установлено. Фактов, способных негативно повлиять на достоверность бюджетной отчетности, не выявлено.

Главным администраторам бюджетных средств городского поселения «Сосногорск» предложено продолжить работу, направленную на осуществление контроля соблюдения стандартов и процедур составления и исполнения бюджета, составления и представления бюджетной отчетности.

4. Общая характеристика основных параметров бюджета городского поселения «Сосногорск».

Утверждение бюджета городского поселения «Сосногорск» на 2020 год обеспечено до начала финансового года. Предельные значения его параметров, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, соблюдены. Основные характеристики бюджета и состав показателей, содержащиеся в решении о бюджете, соответствуют ст.184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст.187 БК РФ бюджет городского поселения «Сосногорск» на 2020 год утвержден решением Совета городского поселения «Сосногорск» от 06 декабря 2019 года №171 «О бюджете муниципального образования городского поселения «Сосногорск» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» (далее - Решение о бюджете) по доходам в сумме 175 955 683,00 рублей, по расходам в сумме 205 960 095,00 рублей, с дефицитом в сумме 30 004 412,00 рублей.

В ходе исполнения бюджета в течение финансового календарного года в бюджет городского поселения были внесены изменения и дополнения. В течение 2020 года бюджет городского поселения «Сосногорск» уточнялся 6 раз:

- Решение XXXVII (внеочередного) заседания Совета городского поселения «Сосногорск» II созыва от 13 апреля 2020 года № 187 «О внесении изменений в решение Совета городского поселения «Сосногорск» от 06 декабря 2019 года № 171 «О бюджете муниципального образования городского поселения «Сосногорск» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»,

- Решение XXXVIII (очередного) заседания Совета городского поселения «Сосногорск» II созыва от 23 июня 2020 года № 190 «О внесении изменений в решение Совета городского поселения «Сосногорск» от 06 декабря 2019 года № 171 «О бюджете муниципального образования городского поселения «Сосногорск» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»,

- Решение XXXIX (очередного) заседания Совета городского поселения «Сосногорск» II созыва от 04 сентября 2020 года № 200 «О внесении изменений в решение Совета городского поселения «Сосногорск» от 06 декабря 2019 года № 171 «О бюджете муниципального образования городского поселения «Сосногорск» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»,

- Решение XL (очередного) заседания Совета городского поселения «Сосногорск» II созыва от 30 октября 2020 года № 207 «О внесении изменений в решение Совета городского поселения «Сосногорск» от 06 декабря 2019 года № 171 «О бюджете муниципального образования городского поселения «Сосногорск» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»,

- Решение XLI (очередного) заседания Совета городского поселения «Сосногорск» II созыва от 04 декабря 2020 года № 214 «О внесении изменений в решение Совета городского поселения «Сосногорск» от 06 декабря 2019 года № 171 «О бюджете муниципального образования городского поселения «Сосногорск» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»,

- уведомления Министерства финансов Республики Коми от 17.12.2020 года № 08/89 и №08/90,

и в конечном итоге составил: по доходам в объеме 204 855 908,38 рублей, по расходам 224 929 124,88 рублей с дефицитом в сумме 20 073 216,50 рублей, что не нарушает требования статьи 92.1 БК РФ.

Динамика изменения годовых плановых назначений бюджета на 2020 год отражена в таблице №1:

Таблица №1

Дата и номер Решения о бюджете	Доходы, руб.	Расходы, руб.	Дефицит (-)/ Профицит (+) бюджета, руб.
от 06.12.2019 года №171	175 955 683,00	205 960 095,00	- 30 004 412,00
от 13.04.2020 года № 187	189 055 219,36	209 128 435,86	- 20 073 216,50
от 23.06.2020 года № 190	192 327 975,79	212 401 192,29	- 20 073 216,50
от 04.09.2020 года № 200	198 549 765,45	218 622 981,95	- 20 073 216,50
от 30.10.2020 года № 207	198 906 365,45	218 979 581,95	- 20 073 216,50
от 04.12.2020 года № 214	205 310 861,45	225 384 077,95	- 20 073 216,50
Изменение на основании Уведомлений Минфина РК	204 855 908,38	224 929 124,88	- 20 073 216,50

Анализ изменения годовых плановых назначений бюджета показал, что первоначально запланированный объем доходов бюджета увеличился на 28 900 225,38 рублей, объем расходов – на 18 969 029,88 рублей. При этом общий объем доходов увеличился по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 90 435 075,69 рублей или на 76,83%.

Изменение параметров бюджета на 2020 год, в основном, было обусловлено увеличением объема безвозмездных поступлений из бюджетов других уровней, перераспределением бюджетных ассигнований в пределах средств бюджета в связи с экономией.

5. Исполнение бюджета городского поселения «Сосногорск» по его основным характеристикам и показателям.

Согласно п. 5 ст. 264.2 БК РФ отчет об исполнении бюджета за 2020 год утверждается представительным органом муниципального образования городского поселения «Сосногорск».

Исполнение бюджета городского поселения «Сосногорск» осуществлялось в соответствии с утвержденной сводной бюджетной росписью и кассовым планом на 2020 год, что соответствует ст.217 БК РФ. Показатели кодов вида доходов и расходов бюджетной классификации отраженные в отчете об исполнении бюджета соответствуют приказу Минфина Российской Федерации от 06.06.2019 № 85н (ред. от 29.12.2020) «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» в полном объеме.

По данным отчета об исполнении бюджета за 2020 год, которые отражены в Таблице № 2, исполнение бюджета поселения по его основным характеристикам составило:

Таблица №2

Основные характеристики бюджета МО ГП «Сосногорск»	2019 год			Процент исполнения (гр.3/гр.2 x 100). %
	Утверждено Решением о бюджете от 06.12.2019 №171 (в ред. от 04.12.2020 № 214, увеличенный Минфина РК), руб.	Показатели исполнения бюджета на 01.01.2021, руб.	Отклонение (+/-), (гр.3-гр.2), руб.	
Общий объем доходов	204 855 908,38	208 147 931,81	3 292 023,43	101,6
Общий объем расходов	224 929 124,88	217 410 680,78	- 7 518 444,10	96,7
Профицит (+)/ Дефицит (-)	- 20 073 216,50	- 9 262 748,97	x	x

Исполнение доходной части бюджета за 2020 год составило 208 147 931,81 рублей или 101,6 % к учтенному плану на год (за аналогичный период 2019 года – 102,9%). По состоянию на 1 января 2021 года исполнение бюджета поселения характеризуется дефицитом бюджета.

В Таблице № 3 представлена динамика основных показателей исполнения бюджета поселения в сравнении с аналогичными показателями прошлого года.

Таблица №3
в рублях

Основные показатели бюджета	2019 год		2020 год	
	Утверждено Решением о бюджете	Исполнение	Утверждено Решением о бюджете	Исполнение
1	4	5	4	5
Доходы	114 381 132,00	117 712 856,12	204 855 908,38	208 147 931,81
Расходы	136 995 911,00	122 134 449,00	224 929 124,88	217 410 680,78
Профицит (-)/ Дефицит (-)	- 22 614 779,00	- 4 421 592,88	- 20 073 216,50	- 9 262 748,97

По сравнению с 2019 годом объем полученных доходов увеличился на 90 435 075,69 рублей или на 76,8%, объем произведенных расходов увеличился на 95 276 231,78 рублей или на 78,0%.

Превышение доходов над расходами по исполнению бюджета за 2020 год сложилось в размере 9 262 748,97 рублей.

б. Анализ исполнения доходов бюджета городского поселения «Сосногорск».

Исполнение доходной части бюджета является одним из основных показателей финансового состояния городского поселения.

Утвержденные бюджетные назначения по доходам в представленном Отчете об исполнении бюджета поселения соответствуют утвержденным бюджетным назначениям Решения о бюджете.

В результате проведенного анализа отчета об исполнении бюджета за 2020 год установлено, что общий объем доходов бюджета по состоянию на 01 января 2021 года утвержден в сумме 204 855 908,38 рублей, исполнение составило 101,6 % к уточненному плану.

Сумма поступивших доходов составила 208 147 931,81 рублей. В отчетном периоде основным источником, имеющим наибольший удельный вес в сумме налоговых и неналоговых поступлений, является налог на доходы физических лиц. Общий объем указанного налога составил 78 625 242,98 рублей или 103,1 % от запланированной суммы. Доля налога на доходы физических лиц в налоговых доходах бюджета составляет 80,03%, по сравнению с аналогичным периодом 2019 года (62,85%) увеличилась на 17,18%.

Анализ результатов исполнения бюджета по доходам за отчетный период, в структуре, утвержденной Решением о бюджете, представлен в Таблице 4:

Таблица №4

Наименование показателя	Утверждено Решением о бюджете от 06.12.2019 №171 (в ред. от 04.12.2020 № 214, уведомление Мэрия РК), руб.	Исполнение по данным отчета об исполнении бюджета за 2020 год, руб.	Отклонение, (+/-), руб.	Процент исполнения, %
Доходы всего, в том числе:	204 855 908,38	208 147 931,81	3 292 023,43	101,6
Налоговые и неналоговые доходы	107 408 013,04	111 915 713,00	4 507 699,96	104,20
Безвозмездные поступления	97 447 895,34	96 232 218,81	-1 215 676,53	98,76

Доходная часть бюджета городского поселения сформирована за счет поступлений из следующих основных источников: налоговых, неналоговых доходов и безвозмездных поступлений.

Сравнительный анализ результатов исполнения бюджета муниципального образования городского поселения «Сосногорск» за 2020 год по доходам, в сравнении с показателями на 1 января 2021 года приведен в Таблице № 5:

Таблица №5

Основные показатели бюджета ГП «Сосноворек»	Исполнение бюджета ГП «Сосноворек»		Изменение к 2019 году	
	за 2019 год	за 2020 год	Сумма, руб.	%
Доходы бюджета – всего	117 712 856,12	208 147 931,81	90 435 075,69	176,8
Налоговые и неналоговые доходы, из них:	105 87 634,30	111 915 713,00	6 036 078,70	105,7
Налоги на прибыль, доходы	73 976 572,03	78 625 242,98	4 648 670,95	106,3
Акцизы	4 757 557,17	4 295 304,84	- 462 252,33	90,3
Единый сельскохозяйственный налог	5 419,18	1 631,16	- 3 788,02	30,1
Налог на имущество физических лиц	9 285 311,16	9 666 896,04	381 584,88	104,1
Земельный налог	5 836 758,52	5 654 344,27	-182 414,25	96,9
Государственная пошлина	1 600,00	1 600,00	0,00	100,0
Доходы от сдачи в аренду земельных участков	4 511 121,54	3 856 396,83	-654 724,71	85,5
Доходы от сдачи в аренду имущества	869 706,4	2 309 079,94	1 439 373,45	265,5
Прочие доходы от использования имущества (наем жилых помещений)	3 630 732,68	4 852 135,04	1 221 402,36	133,6
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	59 123,79	780 063,15	720 939,36	1319,4
Доходы от продажи земельных участков	833 940,24	1 072 483,41	238 543,17	128,6
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	2 033 575,74	850 957,50	-1 182 618,24	41,8
Прочие неналоговые доходы (невывисенные поступления)	78 215,76	-50 422,16	-128 637,92	x
Безвозмездные поступления	11 833 221,82	96 232 218,81	84 398 996,99	813,2

Анализируя данные Таблицы №5 можно сделать вывод о значительном увеличении поступлений в 2020 году по сравнению с аналогичным периодом прошлого года.

Основную долю в доходах составляют налоговые и неналоговые доходы (53,77%). В 2019 году доля налоговых и неналоговых поступлений составила 89,95%.

Согласно проведенному сравнительному анализу исполнения доходов бюджета с показателями за 2019 года складывается положительная динамика, установлено увеличение объема доходов бюджета поселения на 90 435 075,69 рублей или на 76,8 %, в том числе за счет:

- увеличения налоговых и неналоговых поступлений на сумму 6 036 078,70 или на 5,7% к 2019 году;
- увеличение безвозмездных поступлений на сумму 84 398 996,99 или на 713,2 % к показателям 2019 года.

По состоянию на 1 января 2021 года отмечен рост фактических поступлений за аналогичный период прошлого года по следующим источникам:

- налог на доходы физических лиц на 4 648 670,95 рублей, увеличение связано с ростом фонда оплаты труда за счет плановой индексации;
- налог на имущество физических лиц на 381 584,88 рублей в связи с погашением задолженности и текущих платежей физическими лицами;

-доходы от сдачи в аренду имущества – на 1 439 373,45 рублей, увеличение обусловлено погашением в 2020 году задолженности за прошлые периоды;

- прочие доходы от использования имущества (наем жилых помещений) на 1 221 402,36 рублей, в связи с увеличением размера платы за пользование жилым помещением с 1 июля 2019 года;

- доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства – на 720 939,36 рублей;

- доходы от продажи земельных участков – на 238 543,17 рублей.

Снижение поступлений доходов наблюдается по следующим поступлениям:

- акцизы – на 462 252,33 рубля;

- земельный налог – на 182 414,25 рублей, снижение земельного налога от физических лиц обусловлено произведенными возвратами налога в 2020 году. Кроме того, снижение поступлений налога в отчетном году связано с внесенным изменением в Налоговый Кодекс Российской Федерации, в соответствии с которыми, начиная с 1 января 2019 года, стало возможным изменение кадастровой стоимости объекта налогообложения по решению комиссии по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой стоимости;

- доходы от сдачи в аренду земельных участков – на 654 724,71 рублей;

- штрафы, санкции, возмещение ущерба – на 1 182 618,24 рублей, уменьшение обусловлено возмещением вреда в значительных суммах в 2019 году от физического лица.

За 2020 год в бюджет городского поселения «Сосногорск» поступило безвозмездных поступлений в сумме 96 232 218,81 рублей или 98,8 % при бюджетных назначениях в размере 97 447 895,34 рублей, в том числе:

- дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме 954 800,00 рублей;

- субсидии бюджетам городских поселений на реализацию программ формирования современной городской среды – 12 406 795,00 рублей (100,0%);

- субсидии на реализацию мероприятий по проведению в нормативное состояние автомобильных дорог местного значения и улиц в населенных пунктах административных центров муниципальных районов и городских (муниципальных) округов Республики Коми – 36 220 031,00 рублей (100,0%);

- субсидии на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в размере 3 361 381,22 рублей (95,9%);

- субсидии на реализацию мероприятий по благоустройству территорий – 20 000 000,00 рублей;

- субсидии на реализацию народных проектов по обустройству источников холодного водоснабжения, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет» - 540 000,00 (100,0%);

- субсидии на реализацию народных проектов в сфере благоустройства, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет» - 840 000,00 рублей (100,00%);

- субсидии на реализацию народных проектов в сфере физической культуры и спорта, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет» - 600 000,00 рублей (100,0);

- субсидии на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют воинские комиссарнаты – 3 131 075,06 рублей (92%);

- проведение дезинфекционных мероприятий на открытых пространствах населенных пунктов, входящих в состав городских поселений муниципального района «Сосногорск», в целях недопущения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) – 2 072 085,90 рублей (100,0%);

- иные межбюджетные трансферты городским поселениям на поддержку бюджетных и автономных учреждений в сфере физической культуры и спорта – 13 786 195,50 рублей (94,4%);

- иные межбюджетные трансферты городским поселениям на частичное финансирование расходных обязательств – 2 163 200,00 рублей (100,0%);

- поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям средств бюджетов городских поселений – 156 655,13 рублей (в части финансирования от поселения программы формирования современной городской среды).

7. Анализ исполнения расходов бюджета городского поселения «Сосногорск».

В соответствии со статьей 215.1. Бюджетного Кодекса РФ исполнение бюджета городского поселения «Сосногорск» организуется на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана. Показатели сводной бюджетной росписи расходов бюджета поселения составлены по кодам классификации расходов.

В разрезе разделов и подразделов классификации расходов бюджетов Российской Федерации расходы городского поселения «Сосногорск» в 2020 году согласно данным, представленным в составе материалов годового отчета об исполнении бюджета поселения составили 217 410 680,78 рублей, данные расходы подтверждаются соответствующими показателями годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств. Таблица №6:

Таблица №6
в рублях

Раздел	Подраздел	КВСР	Наименование показателя	По данным годовой бюджетной отчетности главных администраторов	Согласно материалам годового отчета	Отклонение
01			Общегосударственные вопросы	12 915 449,35	12 915 449,35	-
01	04	924	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	3 131 075,06	3 131 075,06	
01	06	924	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	59 956,00	59 956,00	
01	07	924	Обеспечение проведения выборов и референдумов	208 707,27	208 707,27	
01	13	924	Другие общегосударственные вопросы	9 515 711,02	9 515 711,02	
03			Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	2 825 568,48	2 825 568,48	-
03	09	924	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	2 825 568,48	2 825 568,48	
04			Национальная экономика	39 848 779,89	39 848 779,89	-
04	08	924	Транспорт	351 640,38	351 640,38	
04	09	924	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	39 403 056,21	39 403 056,21	
04	12	924	Другие вопросы в области национальной экономики	94 083,30	94 083,30	

05			Жилищно-коммунальное хозяйство	113 473 270,90	113 473 270,90	-
05	01	924	Жилищное хозяйство	12 462 090,64	12 462 090,64	-
05	02	924	Коммунальное хозяйство	4 082 056,67	4 082 056,67	-
05	03	924	Благоустройство	96 929 123,59	96 929 123,59	-
10			Социальная политика	3 338 892,49	3 338 892,49	-
10	01	924	Пенсионное обеспечение	3 238 778,49	3 238 778,49	-
10	03	924	Социальное обеспечение населения	100 114,00	100 114,00	-
Итого:				217 410 680,78	217 410 680,78	-

Установлено, что исполнение бюджета осуществлялось в течение финансового года в соответствии с уточненной сводной бюджетной росписью бюджета городского поселения.

Анализ исполнения расходной части бюджета поселения по состоянию на 01.01.2021 года в разрезе разделов, подразделов бюджетной классификации представлен в Таблице №7 согласно отчету об исполнении бюджета за 2019 год:

Таблица №7
рублей

Раздел	Показатель	Наименование показателя	Плано-вые ассигнования на 2020 год с учетом изменений	Исполнено за 2020 год	Удельный вес в структуре испол., %	% исполнения
01		Общегосударственные вопросы	13 469 673,93	12 915 449,35	5,94	95,9
01	04	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	3 404 000,00	3 131 075,06	1,44	92,0
01	06	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	59 956,00	59 956,00	0,03	100,0
01	07	Обеспечение проведения выборов и референдумов	208 707,27	208 707,27	0,1	100,0
01	13	Другие общегосударственные вопросы	9 797 010,66	9 515 711,02	4,38	97,1
03		Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	3 319 759,82	2 825 568,48	1,30	85,1
03	09	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	3 319 759,82	2 825 568,48	1,30	85,1
04		Национальная экономика	40 953 834,42	39 848 779,89	18,33	97,3
04	08	Транспорт	477 671,16	351 640,38	0,17	73,6
04	09	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	40 276 163,26	39 403 056,21	18,13	97,8
04	12	Другие вопросы	200 000,00	94 083,30	0,05	47,0
05		Жилищно-коммунальное хозяйство	118 043 244,55	113 473 270,90	52,2	96,1

Раздел	Подраздел	Наименование показателя	Планируемые ассигнования на 2020 год с учетом изменений	Исполнено за 2020 год	Удельный вес в структуре исп., %	% исполнения
1	2	3	4	5	6	7
05	01	Жилищное хозяйство	13 748 615,16	12 462 090,64	5,74	90,6
05	02	Коммунальное хозяйство	4 338 530,60	4 082 056,67	1,88	94,1
05	03	Благоустройство	90 956 098,79	96 929 123,59	44,59	97,0
10		Социальная политика	3 338 892,49	3 338 892,49	1,54	100,0
10	01	Пенсионное обеспечение	3 238 778,49	3 238 778,49	1,49	100,0
10	03	Социальное обеспечение населения	100 114,00	100 114,00	0,05	100,0
ВСЕГО ПО РАЗДЕЛАМ:			224 929 124,88	217 410 680,78	100,0	96,7

Как видно из приведенной выше таблицы, наибольший удельный вес расходов приходится на раздел 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство», он составил 113 473 270,90 рублей или 52,2 % от общего объема расходов бюджета. Наименьший показатель сложился по разделу 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», он составил 2 825 568,48 рублей или 1,3% от общего объема расходов бюджета.

За 2020 год бюджет городского поселения исполнен выше планово-нормативного показателя (95,0%) на 1,7%, что в сумме составляет 10 870 534,03 рублей.

В ходе проведенного анализа отклонения исполнения бюджета по расходам от планово-нормативного показателя (95%) установлено:

- исполнение расходов *более* 95 % от утвержденных годовых бюджетных назначений по следующим разделам бюджетной классификации:
 - «Общегосударственные расходы» исполнение расходов превысило показатель на 0,9%;
 - «Национальная экономика» исполнение расходов превысило показатель на 2,3%;
 - «Жилищно-коммунальное хозяйство» исполнение расходов превысило показатель на 1,1 %;
 - «Социальная политика» исполнение расходов превысило показатель на 5,0%.

Расходования средств бюджета городского поселения «Сосногорск» сверх бюджетных ассигнований, утвержденных Решением о бюджете не выявлено.

8. Резервный фонд.

Резервный фонд администрации городского поселения «Сосногорск» в бюджете городского поселения на 2020 год не предусмотрен.

9. Долговые обязательства.

В 2020 году кредиты от кредитных организаций и бюджетные кредиты не привлекались.

10. Анализ численности муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений городского поселения «Сосногорск» и фактических затрат на их денежное содержание за 2020 год.

В соответствии с ч.6 ст.52 Федерального закона №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к Отчету об исполнении

бюджета за 2020 год представлен Отчет о численности муниципальных служащих городского поселения «Сосногорск», работников учреждений городского поселения «Сосногорск» и фактических затратах на их денежное содержание за 2020 год и фактические затраты на их денежное содержание на 01 января 2021 года.

Численность работников учреждений городского поселения по состоянию на 01.01.2021 года составила 82,1 человек.

Фактические затраты на денежное содержание работников муниципальных учреждений за 2020 год составили 23 245 801,25 рублей. Среднемесячный расход на содержание одного работника составил 23 595,01 рублей.

Выводы и предложения:

1. Отчет об исполнении бюджета городского поселения «Сосногорск» за 2020 год представлен в Ревизионную комиссию муниципального образования муниципального района «Сосногорск» в срок, установленный п. 6 ст. 17 Положения о бюджетном процессе. Отчет об исполнении бюджета городского поселения «Сосногорск» за 2020 год представлен в полном объеме, согласно перечню утвержденному Положением о бюджетном процессе.

2. Результаты внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2020 год показали, что показатели бюджетной отчетности являются достоверными. Ревизионной комиссией предложено продолжить работу, направленную на осуществление контроля соблюдения стандартов и процедур составления и исполнения бюджета, составления и представления бюджетной отчетности.

3. По результатам экспертно-аналитического мероприятия показатели проекта решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования городского поселения «Сосногорск» за 2020 год» соответствуют плановым показателям и данным годового отчета об исполнении бюджета городского поселения «Сосногорск» за 2020 год.

4. По результатам проведенной внешней проверки проекта решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования городского поселения «Сосногорск» Ревизионная комиссия муниципального образования муниципального района «Сосногорск» рекомендует рассмотреть и утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования городского поселения «Сосногорск» за 2020 год.

Председатель Ревизионной комиссии
муниципального образования
муниципального района «Сосногорск»

Н.В. Русских